مولانا سید ابوالحسن علی ندویؒ کی حیات اور ان کی علمی خدمات کے مختلف پہلوؤں کو قلم بند کرنا ایک زخمیم کتاب کا تقاضا کرتا ہے۔ تاہم زیر نظر مقالے میں اختصار کے ساتھ، مولانا سید ابوالحسن علی ندویؒ کے حالات زندگی، تعلیم و تربیت اور ان کی تدریسی، علمی اور ملی خدمات کا تعارف پیش کرنے کی کوشش کی گئی ہے۔

### حالات زندگی

سید ابوالحسن علی ندویؒ ۶ محرم ۱۳۳۳ھ مطابق ۲۳ نومبر ۱۹۱۴ء<sup>(۳)</sup> رائے بریلی، یوپی، اتر پردیش میں پیدا ہوئے اور ۲۳ رمضان المبارک بروز جمعہ المبارک مطابق ۳۱ دسمبر ۱۹۹۹ء کو اس جہان فانی سے انتقال فرما گئے<sup>(۵)</sup>۔ مولانا علی میاں ایک ایسے معزز و محترم خانوادہ سادات میں پیدا ہوئے جو رشد و ہدایت اور دعوت و جہاد میں بڑا نام رکھتا تھا۔

مولانا حکیم سید عبدالحی ندوۃ العلماء لکھنؤ کے مہتمم اور دینی اور علمی حلقوں میں ایک بلند مقام رکھتے تھے۔ مولانا علی میاں کی والدہ ”سیدہ خیر النساء“ انتہائی پاک باز اور نیک سیرت خاتون تھیں، حافظہ قرآن اور شاعرہ بھی تھیں۔ ان کی حمد و نعت کا ایک مجموعہ ”باب رحمت“ ۱۹۲۵ء مطابق ۱۳۴۳ھ میں (۸) اور ”حسن معاشرت“ کے نام سے خواتین کے لیے ایک مفید اور مختصر کتاب بھی شائع ہوئی تھی (۹)۔

### تعلیم و تربیت

مولانا علی میاں کی عمر صرف ۹ سال تھی جب ان کے والد مولانا سید عبدالحی کا انتقال ہو گیا۔ چنانچہ مولانا علی میاں کی تعلیم و تربیت رائے بریلی میں ان کی والدہ نے کی اور لکھنؤ میں ان کے برادر بزرگ ڈاکٹر عبدالحی نے کی جو دینی اور دنیاوی علوم کے جامع تھے اور دارالعلوم ندوۃ العلماء کے ناظم بھی رہے (۱۰)۔ مولانا سید ابوالحسن علی ندوی نے اپنی تعلیم کا آغاز حفظ قرآن مجید سے کیا۔ پھر عربی، فارسی اور اردو میں ابتدائی تعلیم حاصل کرنے کے بعد ندوۃ العلماء لکھنؤ، دارالعلوم دیوبند اور مدرسہ قاسم العلوم لاہور سے دینی علوم کو مکمل کیا (۱۱)۔ سید رضوان علی ندوی کے بیان کے مطابق مولانا علی میاں نے، سال یا دو سال، عربی و انگریزی کی پرائیویٹ تعلیم حاصل کرنے کے بعد اعلیٰ اور منظم تعلیم کی ابتداء اگست ۱۹۲۶ء مطابق محرم ۱۳۴۵ھ میں لکھنؤ یونیورسٹی سے کی تھی جو ۱۹۲۹ء مطابق ۱۳۴۸ھ میں فاضل عربی کی سند کی صورت میں ختم ہوئی (۱۲)۔ مولانا علی میاں کے چند معروف اساتذہ کے نام یہ ہیں: شیخ غلیل بن عرب الہیمنی، مولانا حیدر حسن خان ٹوکنی، مولانا شبلی جیراج پوری، مولانا احمد علی لاہوری، مولانا حسین احمد دنی (۱۳)۔

### تدریسی خدمات

مولانا سید ابوالحسن علی ندوی کی تدریسی خدمات کو دو ادوار میں تقسیم کیا جاسکتا ہے۔ پہلا دور ۱۹ ربیع الثانی ۱۳۵۳ھ مطابق یکم اگست ۱۹۳۳ء سے ۱۳۵۸ھ مطابق ۱۹۳۹ء کا ہے، جب مولانا علی میاں ندوۃ العلماء لکھنؤ میں عربی ادب اور تفسیر وحدیث کے علاوہ منطق اور اسلامی تاریخ کے استاد تھے۔ اس دور کا اختتام ان کی عملی دعوتی تحریک کے قیام اور مصروفیات کی وجہ سے ہوا، جس کا مقصد طلباء میں اسلامی اقدار کا احیاء تھا۔ مولانا کی مستقل تدریسی خدمات کا دوسرا دور بھی ندوہ ہی کا ہے، جو یکم رمضان ۱۳۶۲ھ مطابق یکم ستمبر ۱۹۴۳ء سے ۲۹ ذی القعدہ ۱۳۶۴ھ مطابق ۵ نومبر ۱۹۴۵ء تک کا ہے۔ اس دور کے انقطاع کا سبب بھی ان کی دعوتی اور تبلیغی مصروفیات تھا۔ لیکن مولانا علی میاں ۱۹۴۳ء مطابق ۱۳۶۲ھ سے ۱۹۵۰ء مطابق ۱۳۶۹ھ کے عرصے میں ادارہ تعلیمات اسلامیہ لکھنؤ کے مرکز میں قرآن وحدیث

پر خصوصی لیکچرز دیتے رہے۔ ان لیکچرز کے منقطع ہونے کا سبب مشرق وسطیٰ کا سفر اور جامعہ ملیہ اسلامیہ، دہلی منتقلی بنا۔ مولانا علی میاں ۱۹۵۱ء مطابق ۱۳۷۰ھ میں ندوۃ العلماء کے مہتمم بھی رہے۔ ۱۹۵۲ء مطابق ۱۳۷۱ھ میں بیرونی دوروں سے وطن واپسی پر مرکز تبلیغی جماعت، کچہری روڈ، لکھنؤ میں سلسلہ تدریس دوبارہ میں شروع ہوا، لیکن بعض نامعلوم وجوہات کی بنا پر طویل عرصے تک منقطع رہا اور پھر دوبارہ ۱۹۹۲ء مطابق ۱۴۱۲ھ میں جاری ہوا۔ پھر یہ سلسلہ تدریس مولانا کی زندگی کے آخری ایام میں ماہ رمضان میں اپنے ہی گھر پر دائرہ شاہ علم اللہ ہوتا رہا، جو ۱۹۹۸ء مطابق ۱۴۱۸ھ میں شدید علالت کے باعث منقطع ہو گیا (۱۴)۔

### علمی خدمات

مولانا سید ابوالحسن ندویؒ کی علمی خدمات کا دائرہ اتنا وسیع ہے کہ اس کا احاطہ کرنے کے لیے طویل وقت اور وسیع قرطاس کی ضرورت ہے۔ مولانا علی میاںؒ اُمت مسلمہ کے لیے، اپنی عربی اور اردو تصنیفات اور تحقیقات کا عریض، عمیق، متنوع اور قیمتی ذخیرہ چھوڑ گئے ہیں۔

(۱۳) اقبال اور عصری نظام تعلیم: یہ مولانا علی میاں کا ایک عربی مقالہ ہے، جس کا ترجمہ ”مولوی شمس تبریز خاں“ نے کیا ہے۔ اب مولانا سید ابوالحسن علی ندوی کی کتاب ”نقوش اقبال“ کا حصہ ہے۔ اس کتاب کو مجلس نشریات

اسلام، کراچی، نے شائع کیا ہے۔ یہ عربی مقالہ قاہرہ یونیورسٹی، (سابق جامعہ فواد الاول) میں ۵، رجب ۱۳۷۱ھ مطابق ۱۰، اپریل ۱۹۵۱ء کو پڑھا گیا (۱۷)۔

(۱۴) اقبال اور مغربی تہذیب و ثقافت: اصلاً عربی مقالہ ہے۔ لیکن اب، مولانا کی کتاب ”مسلم ممالک میں اسلامیت اور مغربیت کی کشمکش“ سے ماخوذ ہے اور کتاب ”نقوشِ اقبال“ کا حصہ ہے۔ اس کتاب کو مجلس نشریات اسلام، کراچی، نے شائع کیا ہے (۱۸)۔

(۱۵) اقبال در دولت پر: اصل میں یہ مولانا کا ایک شاہکار عربی مضمون ہے، جو ”اقبال فی مدینۃ الرسول“ کے عنوان سے ۱۹۵۶ء مطابق ۱۳۷۵ھ میں دمشق ریڈیو اسٹیشن سے نشر ہوا تھا۔ اسی عربی مضمون کو مولانا علی میاں نے اضافوں کے ساتھ، اردو زبان کے خوب صورت قالب میں ڈھالا ہے جو ”اقبال در دولت پر“ کے نام سے اب مصنف کی کتاب ”نقوشِ اقبال“ کا حصہ ہے۔ اس مضمون میں مصنف نے علامہ اقبال کی نظم ”ارمغانِ حجاز“ کے مختلف حصوں سے، جسے وہ اقبال کے خیالی سفر حرمین الشریفین کی روداد قرار دیتے ہیں، اقبال کے اس روحانی سفر کی تفصیل کو دل نشین انداز سے مرتب کیا ہے۔ اس کتاب کو مجلس نشریات اسلام، کراچی، نے شائع کیا ہے (۱۹)۔

(۱۶) اقبال کا پیغام بلاد عربیہ کے نام: اس عربی مقالے کا اردو ترجمہ شمس تبریز خاں صاحب نے کیا۔ اب کتاب ”نقوشِ اقبال“ کا حصہ ہے۔ اس کتاب کو مجلس نشریات اسلام، کراچی، نے شائع کیا ہے۔

(۱۷) اقبال کی شخصیت کے تخلیقی عناصر: یہ عربی مقالہ ۲۸ مارچ، ۱۹۵۱ء مطابق جمادی الاول، ۱۳۷۰ھ کو قاہرہ کے مشہور تعلیمی مرکز اور دانش گاہ، دارالعلوم میں پڑھا گیا۔ اس مقالے کا اردو ترجمہ شمس تبریز خاں صاحب نے کیا، جو اب مولانا کی کتاب ”نقوشِ اقبال“ کا حصہ ہے۔ اس کتاب کو مجلس نشریات اسلام، کراچی، نے شائع کیا ہے (۲۰)۔

(۱۸) اقبال کا نظریہ علم و فن: ۱۹۵۰ء مطابق ۱۳۶۹ھ میں حجاز، مصر اور شام کے ایک سالہ قیام کے دوران مولانا نے ”اقبال اور اُن کے فکر و فن“ سے متعلق چند مقالات لکھے جو دارالعلوم اور قاہرہ یونیورسٹی میں پڑھے گئے۔ ان کا اردو ترجمہ شمس تبریز خاں صاحب نے کیا جو اب مولانا کی کتاب ”نقوشِ اقبال“ کا حصہ ہیں۔ اس کتاب کو مجلس نشریات اسلام، کراچی، نے شائع کیا ہے (۲۱)۔

آج اُمت اُن طوفانوں کی زد میں ہے۔

(۲۱) انڈس: مولانا کے دور طالب علمی کا ایک مضمون ہے جس کا حوالہ تو خود مولانا نے دیا ہے، لیکن اس کی تفصیل معلوم نہیں ہو سکی ہے (۲۲)۔

(۲۲) ”انسانِ کامل“ اقبال کی نگاہ میں: یہ اُس عربی مقالے کا دوسرا حصہ ہے جو مولانا نے قاہرہ یونیورسٹی (سابقہ جامعۃ فواد الاول) میں ۵، ۵، ۱۳۷۰ھ مطابق ۱۰، اپریل ۱۹۵۱ء کو پڑھا تھا۔ اس کا اردو ترجمہ ہے جو ”شس تمبریخاں صاحب“ نے کیا۔ اب مولانا کی کتاب ”نقوشِ اقبال“ کا حصہ ہے۔ اس کتاب کو مجلس نشریاتِ اسلام، کراچی، نے شائع کیا ہے (۲۳)۔

(۲۳) انسانی دنیا پر مسلمانوں کے زوال کے اثرات: مولانا نے یہ عربی کتاب ”ماذا خسر العالم بانحطاط المسلمین“ ۱۹۴۷ء میں لکھی۔ اس عربی کتاب نے سارے عالم عرب سے خراجِ تحسین وصول کیا۔ یہ کتاب ۱۹۵۰ء مطابق ۱۳۶۹ھ میں قاہرہ سے شائع ہوئی۔ اور اسے ”دارالقرآن الکریم“، سورہ، (شام) نے بھی ۱۹۷۷ء میں شائع کیا ہے۔ یہ بیسویں صدی کی سب سے زیادہ چھپنے والی کتاب ہے۔ اس کا اردو ترجمہ ”انسانی دنیا پر مسلمانوں کے زوال کے اثرات“ کے نام سے اور دیگر کئی زبانوں میں بھی ہوا ہے۔ یہ کتاب اب ایک ”Classic“ کی حیثیت رکھتی ہے۔

اس کتاب بچے کو مجلس نشریات اسلام کراچی نے شائع کیا ہے۔

(۵۷) دین حق اور علمائے ربانی: مولانا کی اس تحریر کو کتاب بچے کی شکل میں مجلس نشریات اسلام، کراچی، نے شائع کیا ہے۔

(۵۸) دین و مذہب: ۲۸ برس کی عمر میں، مولانا نے یہ مبسوط علمی مقالہ ”جامعہ طیبہ“ کی دعوت پر، ۱۹۴۲ء مطابق ۱۳۶۱ھ میں پڑھا، جو بعد میں ”دین و مذہب“ کے نام سے شائع ہوا<sup>(۳۸)</sup>۔

(۵۹) ذکر خیر: مولانا علی میاں نے اس تحریر میں اپنی والدہ کا تفصیلی ذکر کیا ہے۔ اس کتاب کو مجلس نشریات اسلام کراچی نے شائع کیا<sup>(۳۹)</sup>۔

(۶۰) ذوق و شوق: یہ مولانا کے ایک عربی مضمون کا ترجمہ ہے، جو اب مصنف کی کتاب ”نقوش اقبال“ کا حصہ ہے۔

ایک مستند کتاب ہونے کی وجہ سے اس کا ترجمہ کئی زبانوں میں ہوا ہے۔ مولانا کی اس تالیف کو مجلس نشریات اسلام، کراچی، نے شائع کیا ہے۔

(۶۶) سیرت محمدی ﷺ دعاؤں کے آئینے میں: مولانا کی اس تالیف کو مجلس نشریات اسلام، کراچی، نے شائع کیا ہے۔

(۶۷) سیرت سید احمد شہید: مولانا علی میاں کی پہلی اہم اور بڑی کتاب ہے جو ۱۹۳۹ء (کے آغاز) مطابق ۱۳۵۷ھ میں شائع ہوئی (۳۳)۔ اُس وقت مولانا کی عمر پچیس برس تھی (۳۴)۔ مولانا نے بعد میں اس کتاب کی دوسری جلد بھی لکھی (۳۵)۔ جو ۱۹۷۷ء مطابق ۱۳۹۴ھ میں سامنے آئی (۳۶)۔ اس کتاب کی اولین اشاعت، دارالعلوم ندوۃ العلماء لکھنؤ نے اور چوتھی اشاعت، ایچ۔ ایم۔ سعید اینڈ کمپنی، کراچی نے ۱۹۷۷ء میں کی۔

(۶۸) شاعر اسلام اقبال: حیات و خدمات: مولانا کا عربی مقالہ ہے جو ۱۹۵۱ء مطابق ۱۳۷۰ھ میں سعودی ریڈیو سے نشر ہوا۔ اس کا اردو ترجمہ شمس تبریز خاں نے کیا، اور اب مولانا کی کتاب ”نقوش اقبال“ کا حصہ ہے۔ اس کتاب کو مجلس نشریات اسلام، کراچی، نے شائع کیا ہے (۳۷)۔

(۶۹) شاہ ولی اللہ بحیثیت مصنف: مولانا نے یہ مقالہ مولانا محمد منظور نعمانی کے مجلے ”الفرقان“ کے شاہ ولی اللہ نمبر کے لیے تحریر فرمایا تھا (۳۸)۔

(۷۰) شرقی اوسط کی ڈائری: یہ کتاب اصلاً، اکتوبر ۱۹۵۱ء مطابق ذی الحجہ ۱۳۷۰ھ میں، مشرق وسطیٰ کے ممالک اور تیسرے حج کے طویل سفر کے بعد ہندوستان واپسی پر مولانا کی لکھی ہوئی ڈائری ہے، جو ”مذکرات ساح فی الشرق العربی“ کے نام سے مصر سے چھپی۔ اس کا اردو ترجمہ ”شرقی اوسط کی ڈائری“ کے نام سے چند بار چھپا ہے (۳۹)۔

(۷۱) شکوہ اور مناجات: عربی مضمون کا ترجمہ ہے۔ اب کتاب ”نقوش اقبال“ کا حصہ ہے۔ اسے مجلس نشریات اسلام کراچی نے شائع کیا

(۷۲) صحبے با اہل دل: حضرت شاہ محمد یعقوب مجددی بھوپائی کے ملفوظات پر مشتمل تالیف جسے مجلس نشریات اسلام کراچی نے شائع کیا۔

(۷۳) طارق کی دعا: عربی مضمون کا ترجمہ ہے جو کتاب ”نقوش اقبال“ کا حصہ ہے۔ اسے مجلس نشریات اسلام، کراچی، نے شائع کیا ہے۔

(۷۴) طوفان سے ساحل تک: ”محمد اسد“ کی کتاب ”Road to Makkah“ کے عربی قالب ”الطریق الی

مکہ“ کا ترجمہ اور تلخیص ہے جسے مولانا علی میاں نے مصنف کی اجازت سے شائع کیا تھا۔ یہ کتاب ہر جو یائے حق اور صاحب ذوق کے پڑھنے کے لائق ہے (۵۰)۔

(۷۵)۔ عارف ہندی کی خدمت میں چند گھنٹے: مولانا علی میاں نے ۱۹۳۷ء مطابق ۱۳۵۶ھ میں علامہ اقبال سے دوسری مرتبہ ملاقات کی اور کئی گھنٹے علامہ کے التفات و ارشادات سے فیض یاب ہوئے۔ اس ملاقات کے تاثرات کو مولانا نے قلم بند کیا تھا جو ”عارف ہندی کی خدمت میں چند گھنٹے“ کے عنوان سے پنجاب کے ایک رسالے میں شائع ہوا (۵۱)۔

(۷۶)۔ عالم عربی کا المیہ: اس تالیف میں عالم عرب کی خامیوں کا بے لاگ جائزہ لیا ہے۔

مولانا سید ابوالحسن علی ندوی کی اس تالیف کو مجلس نشریات اسلام کراچی نے شائع کیا ہے۔

(۷۸)۔ علم دائم کے رابطہ کی ضرورت و افادیت: یہ اس تقریر کا عنوان ہے، جو مولانا علی میاں نے ”خدا بخش سالانہ خطبہ“ کے طور پر، خدا بخش اور نیشنل پبلک لائبریری، پٹنہ، میں ۱۶، اکتوبر ۱۹۷۷ء مطابق شوال ۱۳۹۷ھ کو پیش کی تھی (۵۲)۔

(۷۹)۔ قادیانیت۔ مطالعہ و جائزہ: مولانا علی میاں نے یہ کتاب ”القادیانی والقدایانیہ“ کے عنوان سے عربی زبان میں لکھی۔ اس تالیف کا مقصد عرب ممالک کے باشندوں کو قادیانی تحریک کے مضمرات و نتائج سے آگاہ کرنا تھا، کیونکہ اس وقت یہ گروہ، ”قادیانیت“ کو پھیلانے میں سرگرم تھا اور قادیانیت ہی کو اصل اسلام کے طور پر پیش کر رہے تھا۔